Indulgences. The doctrine of indulgence stands inwardly in closest relation to the doctrine of attritio; outwardly it appears as a consequence of the doctrine of satisfactio.¹ Theoretically it has nothing to do with the reatus culpæ (moral culpability) and the reatus pænæ æternæ (liability to eternal death); in practice there not only arose, in the Middle Ages, serious irregularities, which the Catholics (see the Council of

secundum æquivalentiam, sed magis secundum acceptationem ipsius. Et ideo oportet, etiamsi jam offensa sit dimissa per præcedentem contritionem, quod opera satisfactoria sint deo accepta, quod dat eis caritas, et ideo sine caritate opera facta non sunt satisfactoria," but in Art. 5 it is conceded that bona opera extra caritatem facta diminuunt pœnam inferni, i. e., as Augustine says, moderate damnation and limit the temporal penalties. Q. 15 treats of the means of satisfactio ("satisfactio sive referatur ad præteritam offensam sive ad futuram culpam per pœnalia opera fieri asseritur"). Here the following shocking justification of the three penal means of satisfaction is given (Art. 3): "satisfactio debet esse talis, per quam aliquid nobis subtrahamus ad honorem dei, nos autem non habemus nisi tria bona, scil. bona anime, bona corporis et bona fortune, scil. exteriora. Ex bonis quidem fortune subtrahimus nobis aliquid per elemosynam, sed ex bonis corporis per jejuniûm. Ex bonis autem anime non oportet quod aliquid subtrahamus nobis quantum ad essentiam vel quantum ad diminutionem ipsorum, quia per ea efficimur deo accepti, sed per hoc quod ea submittimus deo totaliter, et hoc fit per orationem. . . . Secundum quosdam duplex est oratio: quedam que est contemplativorum, quorum conversatio in caelis est, et talis quia totaliter est delectabilis non est satisfactoria. Alia est, que pro peccatis gemitus fundit et talis habet pœnam et est satisfactionis pars. Vel dicendum et melius, quod quelibet oratio habet rationem satisfactionis, quia quamvis habet suavitatem spiritus, habet tamen afflictionem carnis." The importance in respect of theory of satisfaction as expiation of temporal penalties of sins that are not remitted does not, for the rest, come specially into view for Thomas, in addition to the other ends which satisfactions contemplate. Indeed, it is even granted in abstracto that contritio can be so perfect that all penalty is condoned by God. Yet as a fact satisfactions were regarded almost exclusively from the point of view of expiation of the penalties of sin (and these were chiefly the future penalties of purgatory). It was here that indulgences came in, and it was here that there entered the very pardonable misunderstanding of the laity that satisfactions in themselves deliver from all penalties for sin—and it was only with this deliverance that the majority took to do.